
Le
tto

, c
on

fe
rm

at
o 

e 
so

tt
os

cr
itt

o 
 

Il 
S

in
da

co
 

Il 
S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

F
IM

M
A

N
O

' A
N

T
O

N
IO

 
__

__
__

_ 
F

.to
 _

__
__

__
 

P
R

A
T

A
 M

A
R

C
E

LL
O

 
__

__
__

_ 
F

.to
 _

__
__

__
 

  
C

E
R

T
IF

IC
A

T
O

 D
I P

U
B

B
L

IC
A

Z
IO

N
E

 
 S

i c
er

tif
ic

a 
ch

e 
co

pi
a 

de
l p

re
se

nt
e 

ve
rb

al
e 

ve
rr

à 
pu

bb
lic

at
a 

al
l

’A
lb

o 
P

re
to

rio
 d

el
 C

om
un

e 
da

l g
io

rn
o 

02
/0

7/
20

10
 p

er
 

ri
m

an
er

vi
 1

5 
gi

or
ni

 in
te

ri 
e 

co
ns

ec
ut

iv
i. 

 
Il 

S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
P

R
A

T
A

 M
A

R
C

E
LL

O
 

__
__

__
_ 

F
.to

 _
__

__
__

 
  

E
S

E
C

U
T

IV
IT

A
’ 

 La
 p

re
se

nt
e 

de
lib

er
az

io
ne

 è
 d

iv
en

ut
a 

es
ec

ut
iv

a:
 

 [ 
 ] 

P
er

 d
ec

or
re

nz
a 

te
rm

in
i a

rt
. 1

34
 d

el
 T

es
to

 U
ni

co
 d

eg
li 

E
nt

i L
oc

al
i 

(D
.L

gs
. n

. 2
67

/2
00

0)
 

[ 
 ] 

A
i s

en
si

 d
el

l’ 
ar

t.
 1

34
 c

.  
de

l T
es

to
 U

ni
co

 d
eg

li 
E

nt
i L

oc
al

i (
D

.L
g

s.
 n

. 2
67

/2
00

0)
 

   
 

 
Il 

S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
P

R
A

T
A

 M
A

R
C

E
LL

O
 

__
__

__
_ 

F
.to

 _
__

__
__

 
 =

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
==
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

 
C

op
ia

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 p

er
 u

so
 a

m
m

in
is

tr
at

iv
o.

 
 

 
  

  
  

   
   

   
   

   
   

   
   

 
Il 

S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
  

  
  

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
==
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
= 

C
O

P
IA

 

C
om

un
e 

di
 S

ol
da

no
 

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I 
IM

P
E

R
IA

 
  

V
E
R
B
A
L
E
 D
I
 D
E
L
I
B
E
R
A
Z
I
O
N
E
 

D
E
L
L
A
 G
I
U
N
T
A
 C
O
M
U
N
A
L
E
 N
°
 6
0
 

 _
_

_
__

_
__

_
__

_
__

_
__

_
__

_
__

__
_

_
__

_
__

_
__

_
__

_
__

_
__

_
__

__
_

_
__

_
__

_
__

_
__

_
__

_
__

_
__

__
_

_
__

_
__

_
__

_
__

_
__

_
__

_
__

_ 
 O

G
G

E
T

T
O

: 
 L

A
V

O
R

I 
D

I 
R

E
A

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 
P

A
R

C
H

E
G

G
IO

 
A

 
R

A
SO

 
IN

 
SP

O
N

D
A

 
SI

N
IS

T
R

A
 

D
E

L
 

T
O

R
R

E
N

T
E

 V
E

R
B

O
N

E
 -

 A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 P

R
O

G
E

T
T

O
 E

SE
C

U
T

IV
O

 
   N

el
l’a

nn
o 

D
U

E
M

IL
A

D
IE

C
I a

dd
ì 

V
E

N
T

ID
U

E
 d

e
l m

es
e 

di
 G

IU
G

N
O

 a
lle

 o
re

 
12

:3
0 

ne
lla

 s
ed

e 
C

om
un

al
e,

 
ve

nn
er

o 
pe

r 
o

gg
i r

itu
al

m
en

te
 c

on
vo

ca
ti 

i s
eg

u
en

ti 
co

m
po

ne
nt

i d
i q

ue
st

a 
G

IU
N

T
A

 C
O

M
U

N
A

LE
. 

   

N
O

M
IN

A
T

IV
O

 
P

R
E

SE
N

T
E

 
A

SS
E

N
T

E
 

F
IM

M
A

N
O

' A
N

T
O

N
IO

 
C

A
S

S
IN

I I
S

IO
 

M
A

C
C

A
R

IO
 E

LI
O

 
A

U
D

D
IN

O
 D

A
N

IE
LE

 
A

M
A

LB
E

R
T

I S
A

B
R

IN
A

 

X
 

X
  X
 

X
 

  X
   

 T
O

T
A

L
E

 
 4 

 1 
  

P
re

si
ed

e 
il 

S
ig

.: 
F

IM
M

A
N

O
' A

N
T

O
N

IO
 

 P
ar

te
ci

pa
 a

lla
 s

ed
ut

a 
il 

S
ig

. P
R

A
T

A
 M

A
R

C
E

LL
O

 -
  S

eg
re

ta
rio

 C
om

un
al

e.
 

 E
ss

en
do

 le
ga

le
 il

 n
um

er
o

 d
eg

li 
in

te
rv

en
ut

i, 
il 

pr
es

id
en

te
 d

ic
hi

ar
a 

ap
e

rt
a 

la
 s

ed
ut

a 
pe

r 
la

 t
ra

tt
az

io
ne

 
de

ll’
og

ge
tt

o 
so

pr
a 

in
di

ca
to

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con la L.R. 25 del 25.07.2008 la Regione Liguria ha emanato le disposizioni per la 
promozione e il finanziamento dei programmi integrati per la mobilità (P.I.M.) per il 2008; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 72 dell’11.10.2008 con la quale è stato 
affidato l’incarico all’Arch. Salsi Massimo di redigere il P.I.M. 2008 per il Comune di Soldano; 
 
VISTO il Programma Integrato per la Mobilità 2008, approvato con Deliberazione della Giunta 
comunale n. 77 del 8.11.2008, e composto da: 

− Relazione illustrativa 
− Planimetria dello Stato attuale 
− Planimetria del progetto 

 
CONSIDERATO che l’obiettivo del programma è quello di : 

1. recuperare Piazza San Giovanni Battista, eliminando le auto in sosta dalla piazza 
dove sorge la chiesa parrocchiale 

2. trasferire le auto in un altro sito che sia facilmente raggiungibile dal centro storico e 
che sia di facile accesso per le automobili; 

3. decongestionare il parcheggio attualmente a servizio delle scuole e del Municipio; 
 
RILEVATO che il Programma Integrato per la Mobilità 2008 redatto dall’Arch.  Salsi Massimo 
prevede il raggiungimento dei sopraelencati obiettivi attraverso la realizzazione di un parcheggio a 
raso, per complessivi 38 posti auto e 10 posti moto, che sorgerà all’ingresso dell’abitato di Soldano 
e la contemporanea pedonalizzazione della Piazza San Giovanni Battista; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta comunale n. 81 dell’11/11/2008 con la quale è stato approvato 
il Progetto Definitivo delle opere di realizzazione parcheggio a raso in sponda sinistra del Torrente 
Verbone; 
 
VISTE:  
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 1493 del 6.11.2009 che ha approvato il Piano 

regionale di attuazione per l’anno 2009 degli interventi inseriti nei Programmi Integrati per la 
Mobilità (PIM); 

- il Decreto del Diretto re Generale n. 116 del 23.03.2010 con il quale si è provveduto ad 
impegnare una somma pari ad Euro 177.000,00 in favore del Comune di Soldano per la 
realizzazione di un parcheggio a raso in sponda sinistra del Torrente Verbone; 

 
ACCERTATO che l’Arch. Massimo Salsi, con studio in San Biagio della Cima, incaricato della 
progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto, ha provveduto a redigere il progetto esecutivo 
dei lavori di Realizzazione del parcheggio a raso lungo l’argine sinistro del Torrente Verbone, in 
ottemperanza ed in conformità dell’art. 93 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 nonché del D.P.R. 
21/12/1999, n. 554 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la nota ns. prot. n. 2079 del 21.06.2010 con la quale sono stati trasmessi gli atti progettuali, 
consistenti in: 

1. relazione illustrativa 
2. computo metrico estimativo 
3. computo metrico estimativo impianto di illuminazione  
4. quadro tecnico economico 
5. elenco unitario dei prezzi 



6. cronoprogramma 
7. capitolato speciale d’appalto e schema di contratto 
8. quadro incidenza della manodopera 
9. disciplinare degli elementi tecnici 
10. piano degli ammortamenti 
11. relazione tecnica pubblica illuminazione 
12. relazione idraulica 
13. piano di sicurezza e coordinamento 
14. relazione fotografica 
15. tavole grafiche 

 
CONSIDERATO che il progetto comporta il seguente quadro economico riassuntivo: 
 

Lavori a base di appalto  Euro      123.391,38 
Oneri della sicurezza  Euro          2.500,00 

Totale appalto  Euro      125.891,38 
Somme a disposizione :  Euro      158.108,62 

Spese tecniche 
IVA  
Oneri riflessi 
Allacci ed impianti 
Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 
Accordo bonario 
Spese di acquisto 
Fornitura materiale impianti IP 
Fornitura cipressi 
Iva forniture 
Fornitura barriera ingresso 
Imprevisti 

Euro        17.000,00 
Euro        12.589,13 
Euro          4.624,00 
Euro          1.500,00 
Euro             630,00 
Euro        97.000,00 
Euro          3.000,00 
Euro        11.500,00 
Euro          3.000,00 
Euro          3.500,00 
Euro          3.000,00 
Euro        11.765,49 

 

Totale progetto  Euro      295.000,00 
 
RITENUTO di approvare la sopraccitata documentazione tecnica relativa alla Progettazione 
esecutiva; 
 
VISTI: 
- l’articolo 48, comma 2, decreto legislativo n. 267/00; 
- l’articolo 93 del D.Lgs. 163/2006 relativo alle fasi della progettazione; 
- l’articolo 125, decreto legislativo n. 267/00; 
- i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo n. 

267/00 
 

A VOTI UNANIMI 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto dell’avvenuto inserimento del progetto di “Realizzazione del parcheggio a raso 
lungo l’argine sinistro del Torrente Verbone” nel il Programmi Integrati per la Mobilità (PIM); 

 
2. di approvare la documentazione tecnica relativa alla Progettazione Esecutiva delle opere di 

Realizzazione del parcheggio a raso lungo l’argine sinistro del Torrente Verbone presentata 
dall’Arch. Salsi Massimo, con studio in San Biagio della Cima, registrata al protocollo di 
questo ente con il n. 2079 del 21.06.2010 e comprendente: 

• relazione illustrativa 
• computo metrico estimativo 



• computo metrico estimativo impianto di illuminazione  
• quadro tecnico economico 
• elenco unitario dei prezzi 
• cronoprogramma 
• capitolato speciale d’appalto e schema di contratto 
• quadro incidenza della manodopera 
• disciplinare degli elementi tecnici 
• piano degli ammortamenti 
• relazione tecnica pubblica illuminazione 
• relazione idraulica 
• piano di sicurezza e coordinamento 
• relazione fotografica 
• tavole grafiche 
 

3. di dare atto che l’intervento è finanziato per Euro 177.000,00 da fondi Regionali e per Euro 
118.000,00 mediante contrazione di un mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti; 

 
2. di inserire la presente deliberazione nell’elenco che verrà trasmesso ai Presidenti dei Gruppi 

consiliari, ai sensi dell’articolo 125, decreto legislativo n. 267/00; 
 
3. di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, decreto legislativo n. 267/00. 
 
 


